# **ORIGINALE**

Mod\_fdgc\_1\_21



DIPARTIMENTO/AREA: AREA MANUTENZIONE

SERVIZIO: SERVIZIO TECNICO SCUOLE

ASSESSORATO: ALL'ISTRUZIONE E ALLA FAMIGLIA

SG: 418 del 14/10/2022 DGC: 439 del 11/10/2022 Cod. allegati: L1082\_012

Proposta di deliberazione prot. nº 12

del 11/10/2022

## REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE - DELIB. Nº 🕺

397

OGGETTO: Piano Sviluppo e Coesione Città di Napoli - FSC. Approvazione del progetto definitivo/esecutivo dei "lavori di messa in sicurezza delle coperture del Plesso dell'I. C. 30° Circolo Parini, dell'edificio destinato ad aule del plesso Selva Cafaro dell'I.C. Radice Sanzio Ammaturo e delle coperture e dei frontalini del Plesso Medie dell'I.C. 51° Oriani Guarino "per un importo complessivo di € 373.791,85. CUP: B65117000050001

Il giorno 20/10/2022, nella residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale. Si dà atto che sono presenti i seguenti n° Dieci Amministratori in carica:

SINDACO:	РА		
Gaetano MANFREDI	<b>✓</b>		
ASSESSORI:	РΑ		
Laura LIETO (Vicesindaco)	<b>/</b>		P A
Paolo MANCUSO	1	Vincenzo SANTAGADA	<b>✓</b>
Pier Paolo BARETTA	1	Maura STRIANO	<b>✓</b>
Antonio DE IESU	<b>√</b>	Emanuela FERRANTE	<b>√</b>
Teresa ARMATO	<b>√</b>	Luca TRAPANESE	<b>√</b>
Edoardo COSENZA	<b>✓</b>	Chiara MARCIANI	1

Assume la Presidenza:

Sindaco Gaetano Manfredi

Assiste il Segretario del Comune:

Monica Cinque

Il Segretario Generale Dr.ssa Manica Ginque

## IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale, invita la Giunta a trattare l'argomento segnato in oggetto.

#### PREMESSO CHE:

- il 26 ottobre 2016 presso la sede della Prefettura di Napoli è stato sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Sindaco Metropolitano di Napoli il "Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Napoli" per un valore complessivo di 308 milioni di euro a carico delle risorse FSC 2014-2020, così come stanziate dalla delibera CIPE 26/2016;
- con delibera del 28 dicembre 2016, n. 240, il Sindaco Metropolitano, nel prendere atto del Patto per Napoli, ha demandato all'Autorità Urbana del Comune di Napoli l'attuazione degli interventi finanziati con risorse FSC riferite al periodo di programmazione 2014-2020, e che pertanto, con la Convenzione n. 661 del 20.03.2017, sottoscritta con la Città Metropolitana, il Comune di Napoli ha assunto la responsabilità per l'attuazione degli interventi attraverso la gestione diretta delle risorse FSC inerenti il ciclo di programmazione 2014-2020;
- una nuova assegnazione di 21 milioni di euro in favore delle città metropolitane del Mezzogiorno è stata disposta con Delibera CIPE n. 15 del 04.04.2019, allocando tali risorse nell'area tematica «Occupazione, inclusione sociale e lotta alla povertà, istruzione e formazione» e vincolandone l'utilizzo all'attuazione di un «Piano straordinario asili nido»;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 557 del 29.11.2019 sono state approvate in linea tecnica le progettazioni di 7 asili nido per un valore complessivo di € 2.999.040,03, e in seguito alla sottoscrizione, in data 31/12/2019, dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale e dal Sindaco della Città metropolitana di Napoli, dell'Atto Aggiuntivo n. 627 al Patto per lo sviluppo della città di Napoli, sono state assegnate le relative risorse;
- con la sottoscrizione dell'atto aggiuntivo, il valore complessivo del Patto per Napoli è giunto all'ammontare di € 310.999.040,03;

#### PREMESSO ALTRESÌ CHE

- il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo Sostenibile (CIPESS), recependo la disciplina dell'art. 44 del D.L. 34/2019, (c.d. Decreto Crescita), convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e s.m.i., ha adottato la Delibera n. 2 del 29 aprile 2021, "Fondo Sviluppo e Coesione. Disposizioni quadro per il Piano Sviluppo e Coesione", al fine di armonizzare le regole vigenti in sinossi unitaria, stabilendo la disciplina ordinamentale dei PSC;
- conseguentemente, il CIPESS ha adottato la Delibera n. 51 del 27 luglio 2021, "Fondo sviluppo e coesione Approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Napoli", la quale ne attesta il valore complessivo di 311 milioni di euro, confermando integralmente le risorse contenute nel Patto per lo Sviluppo della città Metropolitana di Napoli, a valere sul Fondo sviluppo e coesione, di provenienza contabile 2014-2020 e, contestualmente, sancisce la cessazione del Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Napoli FSC 2014-2020;
- la Giunta Comunale di Napoli, con propria Deliberazione n. 494 del 18/11/2021, ha preso atto della Delibera CIPESS n. 51/2021 che approva il Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Napoli, in sostituzione del Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Napoli FSC 2014-2020 in esso integralmente riclassificato;
- con la citata DGC n. 494/2021, si è ulteriormente preso atto che tutti i progetti del Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Napoli hanno superato l'istruttoria condotta, ai sensi dell'art. 44 del D.L. 34/2019, dal Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri e dell'Agenzia per la coesione territoriale confluendo nel Piano Sviluppo e Coesione il cui valore resta immutato;

Il Segretafol Senerale Dr. syd Montica Cinque

#### DATO ATTO CHE

- il Responsabile dell'Area Organizzazione e Gestione Strategica, con Disposizione n. 2 del 19.11.2021,
   ha costituito il Comitato di Sorveglianza (CdS) del Piano Sviluppo e Coesione ai sensi dell'art. 4 della Delibera CIPESS n. 2/2021;
- il CdS, in occasione della seduta del 13.12.2021 ha approvato, tra l'altro, la classificazione definitiva delle Aree Tematiche e l'articolazione di queste ultime in settori d'intervento come di seguito indicato:

N	AREA TEMATICA	Totale (Nuova)	SETTORI DI INTERVENTO	Valore Settore
5	Ambiente e risorse naturali	€ 4.935.148,46	5.A - Rifiuti	€ 4.935.148,46
6	Cultura	€ 9.459.827,32	6.A - Patrimonio culturale	€ 9.459.827,32
7	Trasporti e mobilità	€ 165.871.378,61	7.A - Mobilità urbana	€ 165.871.378,61
8	Riqualificazione urbana	€83.232.253,41	8.A - Edilizia pubblica	€ 21.927.154,28
			8.B - Rigenerazione spazi pubblici	€ 46.305.383,57
			8.C - Riqualificazione del sito Unesco	€ 14.999.715,56
11	Istruzione e formazione	€ 44.388.193,68	11.A - Edilizia scolastica e asili nido	€ 25.899.647,19
			11.B - Vulnerabilità sismica edifici scolastici	€ 8.197.672,69
			11.C - CPI edifici scolastici	€ 10.290.873,80
12	Capacità amministrativa	istrativa € 3.112.238,72	12.A - Assistenza tecnica	€ 1.992.553,72
14	Capacita annimistrativa		12.B - Rafforzamento PA	€ 1.119.685,00
		€ 310.999.040,20		€ 310.999.040,20

TENUTO CONTO CHE su input del Servizio Tecnico Scuole, la U.O. Attività Tecniche Municipalità 7 ha segnalato l'esigenza manutentiva riferita al plesso ex prefabbricato dell'I.C. 30° Parini, al plesso destinato alle aule del Plesso Selva Cafaro dell'I.C. Radice Sanzio Ammaturo e del plesso Medie dell'I.C. 51° Oriani Guarino proponendo il progetto definitivo/esecutivo dei "Lavori di messa in sicurezza delle coperture del Plesso dell'I.C. 30° Circolo Parini, dell'edificio destinato ad aule del plesso Selva Cafaro dell'I.C. Radice Sanzio Ammaturo e delle coperture e dei frontalini del Plesso Medie dell'I.C. 51° Oriani Guarino":

PRESO ATTO CHE l'Autorità Responsabile del Piano Sviluppo e Coesione con Disposizione n. 20 del 05/07/2022 ha ammesso a finanziamento a valere su risorse FSC 2014 – 2020 l'operazione denominata "Lavori di messa in sicurezza delle coperture del Plesso dell'I.C. 30° Circolo Parini, dell'edificio destinato ad aule del plesso Selva Cafaro dell'I.C. Radice Sanzio Ammaturo e delle coperture e dei frontalini del Plesso Medie dell'I.C. 51° Oriani Guarino" per il valore di € 373.791,85;

#### RILEVATO CHE:

- con disposizione dirigenziale n. 62 del 22.09.2022 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento il Funzionario arch. Laura Bellino (matricola 55629) assegnato all'Unità Operativa Attività Tecniche della Municipalità 7, nonché il personale costituente l'unità di supporto tecnico/amministrativo;
- i tecnici della unità tecnica della Municipalità 7 hanno predisposto il progetto definitivo/esecutivo di manutenzione straordinaria per l'esecuzione dei "Lavori di messa in sicurezza delle coperture del Plesso dell'I.C. 30° Circolo Parini, dell'edificio destinato ad aule del plesso Selva Cafaro dell'I.C. Radice Sanzio Ammaturo e delle coperture e dei frontalini del Plesso Medie dell'I.C. 51° Oriani Guarino", composto dai seguenti elaborati:
  - Relazione tecnica illustrativa;
  - Computo Metrico Estimativo;
  - Stima incidenza manodopera;
  - Oneri di sicurezza diretti;
  - Oneri di sicurezza indiretti;

Il Segretario Generale Dr.ssa Moniea Linque

TH.

- Elenco prezzi unitari;
- Quadro Economico;
- Cronoprogramma;
- Capitolato Speciale d'Appalto;
- · Verbale di validazione.
- l'importo complessivo dell'intervento è pari ad € 373.791,85, come da quadro economico di seguito riportato:

		QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO DEI LAVORI	
	Voce	Descrizione	Importo
A - Importo lavori	A.	Lavori	1
	A.1	Importo lavori da computo metrico estimativo	€ 252.470,41
	A.I.1	Di cui Oneri diretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.D.)	€ 1.785,16
	A.2	Importo del Lavori a base d'asta	€ 250.685,25
	A.3	Oneri indiretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.S.)	€ 5.563,30
	A.4	Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (O.D. + O.S.)	€ 7.348,46
	A.5	Oneri della manodopera	€ 85.797,59
		TOTALE LAVORI (A.2+A.4)	€ 258.033,71
DISPOSIZIONE	B.1	IVA sui LAVORI (A.2+A.4) al 22%	€ 56.767,42
	B.2	Oneri di smaltimento escluso IVA da pagarsì a fattura, non soggetti a ribasso d'asta	€ 23.225,00
	B.2.1	IVA su oneri di smaltimento 22%	€ 5.109,50
	B.3	Lavori in economia	€ 0,00
	B.4	Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP	€ 4.128,54
	B.5	Contribute A.V.C.P.	€ 225,00
T A	B.6	Imprevisti escluso IVA	€ 21.149,73
B. SOMME	B.6.1	IVA su imprevisti al 22%	€ 4.652,94
	B.7	Pubblicazione avvisi	€ 0,00
	B.7.1	IVA su Pubblicazione avvisi al 22%	€ 0,00
	B.8	Spese per cartellomstica IVA compreso	€ 500,00
		Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 115.758,14
		TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)	€ 373.791,85

## **CONSIDERATO CHE:**

- con Delibera C.C. n. 21 del 28 giugno 2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;
- con Delibera di G.C. n. 317 del 05/08/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024;
- i prezzi applicati sono quelli contenuti nel vigente prezzario dei lavori pubblici della Regione Campania edizione 2022;
- per la realizzazione dei suddetti interventi si stima una durata pari a 120 (centoventi) giorni naturali e consecutivi.

#### PRECISATO CHE:

- la realizzazione degli interventi scaturenti dall'approvazione del progetto in questione non comportano aumento degli oneri di gestione, in quanto gli stessi riflettono opere da eseguirsi su immobili preesistenti, per cui non risulta violato l'art. 200 del D.lgs. n.267/2000;
- il progetto è stato validato dal RUP arch. Laura Bellino così come previsto dall'art.26 co.6 lett. d) del D.Lgs. 50/2016.

**DATO ATTO CHE:** 

Il Segretario Generale Dr.ssa Monique Cinque JH

- la spesa complessiva di € 373.791,85 possa essere finanziata con i fondi a valere sulle risorse FSC del Piano Sviluppo e Coesione Città Metropolitana di Napoli Area Tematica "Istruzione e formazione" settore di intervento 11-A. "Edilizia Scolastica ed asili nido";
- la spesa complessiva di € 373.791,85 trova copertura finanziaria sul Capitolo 256150/204, vincolo entrata capitolo 452300 "PSC-NAPOLI-FSC (Ex Patto per Napoli)" 2014/2020, codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 del Bilancio Previsionale 2022/2024 Esercizio 2022 -
- il centro di costo è in capo al Servizio Tecnico Scuole (ARMA 1082);

### RITENUTO CHE:

le lavorazioni previste rivestono carattere d'urgenza in quanto finalizzate a garantire la continuità delle
attività didattiche in condizioni di sicurezza nelle aule in cui si rilevano fenomeni infiltrativi di acqua
piovana a causa della mancata tenuta delle impermeabilizzazioni, a preservare la sicurezza degli alunni
e del personale scolastico dalla caduta di materiale dall'alto ed a scongiurare il danneggiamento delle
strutture murarie dall'aggravarsi dei fenomeni di degrado sugli intonaci in atto.

#### VISTI:

- il D.Lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010e s.m.i.;
- l'art.107 del D.Lgs. 267/2000;
- il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con Deliberazione consiliare n.4/2013;
- il parere di coerenza ai sensi della circolare n. 375473/2022 rilasciato dal Capo di Gabinetto con nota PG/2022/726002 del 10/10/2022, che testualmente recita: "Esaminati i contenuti della proposta di deliberazione de qua, alla luce delle premesse illustrate, si prende atto della necessità di procedere con le attività da essa prospettate in quanto funzionali alla realizzazione dell'intervento richiamato in oggetto, che è perfettamente in linea con il mandato del Sindaco e con la pianificazione dell'Ente, in quanto inserito nel DUP 2022-2024, nell'ambito della Missione 04 "Istruzione diritto allo studio Missione 04 Edilizia scolastica".

che, pertanto, ricorrono i motivi di urgenza previsti dall'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, per cui è necessario, con separata votazione, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per l'urgenza.

SI ATTESTA CHE il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicato nel rispetto delle relative norme di legge.

Gli allegati costituenti parte integrante della presente proposta, redatto in un unico file, composto dai seguenti documenti, per complessive pagine 171 firmati digitalmente dal dirigente proponente e conservati nell'archivio informatico dell'ente e repertoriati con il numero, L1082 012 01:

- Relazione tecnica illustrativa:
- Computo Metrico Estimativo;
- Stima incidenza manodopera;
- Oneri di sicurezza diretti:
- Oneri di sicurezza indiretti;
- Elenco prezzi unitari;
- Quadro Economico;
- Cronoprogramma;
- Capitolato Speciale d'Appalto;

Il Segretario

Dr.ssa Monie

Verbale di validazione.

La parte narrativa, i fatti, gli atti citati, le dichiarazioni ivi comprese sono vere e fondate e quindi redatte dal Dirigente del Servizio sotto la propria responsabilità tecnica, per cui sotto tale profilo, gli stessi dirigenti qui di seguito sottoscrivono:

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole Arch. Affonswilhezzi Con voti UNANIMI,

#### **DELIBERA**

per le motivazioni espresse in premessa e da intendersi integralmente riportate:

1. Approvare in linea tecnica ed economica il progetto definitivo/esecutivo di manutenzione straordinaria per l'esecuzione dei "Lavori di messa in sicurezza delle coperture del Plesso dell'I.C. 30° Circolo Parini, dell'edificio destinato ad aule del plesso Selva Cafaro dell'I.C. Radice Sanzio Ammaturo e delle coperture e dei frontalini del Plesso Medie dell'I.C. 51° Oriani Guarino" per l'importo complessivo di € 373.791,85 secondo il seguente quadro economico:

	<b>Voce</b>	Descrizione	Importo
A - Importo lavorí	A	Lavori	
	A.1	Importo lavori da computo metrico estimativo	€ 252,470,41
	A.I.I	Di cui Oneri diretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.D.)	€ 1.785,16
	A.2	Importo dei Lavori a base d'asta	€ 250.685,25
	A.3	Oneri indiretti della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta (O.S.)	€ 5.563,30
	A.4	Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (O.D. + O.S.)	€ 7,348,46
	A.5	Oneri della manodopera	€ 85.797,59
		TOTALE LAVORI (A.2+A.4)	€ 258.033,71
	B.1	IVA sui LAVORI (A.2+A.4) al 22%	€ 56.767,42
	B.2	Oneri di smaltimento escluso IVA da pagarsi a fattura, non soggetti a ribasso d'asta	€ 23.225,00
Щ	B.2.1	IVA su onerí di smaltimento 22%	€ 5.109,50
B. SOMME A DISPOSIZIONE	В.3	Lavori in economia	€ 0,00
	B.4	Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 3, D.L.gs. 50/2016) 80% fondo per progettazione e innovazione (B.2), compreso oneri contributivi e IRAP	€ 4.128,54
	B.5	Contributo A.V.C.P.	€ 225,00
	B.6	Imprevisti escluso IVA	€ 21.149,73
	B.6.1	IVA su imprevisti al 22%	€ 4.652,94
	В.7	Pubblicazione avvisi	€ 0,00
	B.7.1	IVA su Pubblicazione avvisi al 22%	€ 0,00
	B.8	Spese per cartellonistica IVA compreso	€ 500,00
		Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 115.758,14
		TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO (A+B)	€ 373.791,85

- 2. Di prendere atto che il progetto definitivo/esecutivo è costituito dai seguenti elaborati:
- Relazione tecnica illustrativa;
- Computo Metrico Estimativo;
- Stima incidenza manodopera;
- Oneri di sicurezza diretti;
- Oneri di sicurezza indiretti;
- Elenco prezzi unitari;
- Quadro Economico;
- · Cronoprogramma;
- Capitolato Speciale d'Appalto;
- Verbale di validazione.

Il Segretario Generale Dr.ssa Monta Cinque

The

#### 3. Dare atto che:

- il Servizio proponente costituirà centro di costo per la rispettiva spesa;
- la spesa complessiva di € 373.791,85 trova copertura finanziaria sul Capitolo 256150/204, vincolo entrata capitolo 452300 "PSC-NAPOLI-FSC (ex Patto per Napoli)" 2014/2020, codice bilancio 01.05-2.02.01.09.019 del Bilancio Previsionale 2022/2024 Esercizio 2022 -
- l'intervento proposto rientra nell'ambito dell'Area Tematica "Istruzione e formazione" Settore d'intervento "Edilizia scolastica e asili nido" (Codice 11 A) a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione del PSC della Città Metropolitana di Napoli.

Autorizzare il Dirigente dei Servizio Tecnico Scuole ad assumere con propria Determinazione, gli impegni di spesa necessari alla realizzazione degli interventi di cui sopra.

□ (\*\*) Adottare il presente provvedimento con l'emendamento riportato nell'intercalare allegato;

(\*\*) Con separata votazione, sempre con voti UNANIMI, dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per l'urgenza ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

(\*\*): La casella sarà barrata a cura della Segreteria Generale solo ove ricorra l'ipotesi indicata,

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole E responsabile dell'Afrea Manutenzione l'Assessore all'Istruzione e alla Famiglia

Maura STRIANO

Il Segretario Generale Dr.ssa Monica Sinque



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PROT. N. 12 DEL 11 ottobre 2022, AVENTE AD OGGETTO: Piano Sviluppo e Coesione Città di Napoli - FSC. Approvazione del progetto definitivo/esecutivo di manutenzione straordinaria per l'esecuzione dei "Lavori di messa in sicurezza delle coperture del Plesso dell'I.C. 30° Circolo Parini, dell'edificio destinato ad aule del plesso Selva Cafaro dell'I.C. Radice Sanzio Ammaturo e delle coperture e dei frontalini del Plesso Medie dell'I.C. 51° Oriani Guarino" per un importo complessivo di € 373.791,85. CUP: B65I17000050001

If Dirigente esprime, ai sensi dell'art. 49, comma tecnica in ordine alla suddetta proposta: FAVORE\	a 1, del D.Lgs. 267/2000, il seguente parere di regolarità VOLE
······································	•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
Addì, 11 ottobre 2022	Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuol archy Alfonso Chezzi
con il n. 120.22 (.4.38;  Il Dirigente del Servizio di Ragioneria, ai se in ordine alla suddetta proposta il seguente par	
Addi, 18/10/22	IL RAGIONIERE GENERALE/



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1, D. LGS. 267/2000, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE – PROP. N. 12 DEL 11-10-2022 (DGC 439 DEL 11-10-2022) – SERVIZIO TECNICO SCUOLE

La proposta di deliberazione in esame approva in linea tecnica ed economica il progetto definitivo/esecutivo di manutenzione straordinaria per l'esecuzione dei "Lavori di messa in sicurezza delle coperture del plesso dell'I.C. 30° Circolo Parini, dell'edificio destinato ad aule del plesso Selva Cafaro dell'I.C. Radice Sanzio Ammaturo e delle coperture e dei frontalini del Plesso Medie dell'I.C. 51° Oriani Guarino", per un importo complessivo di € 373.791,85.

La spesa trova copertura in bilancio al capitolo 256150 art. 204, cod. bil. 01.05-2.02.01.09.019, annualità 2022.

Si esprime parere di regolarità contabile favorevole.

Napoli, lì 12-10-2022

IL RAGIONIERE GENERALE

Dr.ssa C, Gargiulo)

13/10/22

#### OSSERVAZIONI DEL SEGRETARIO GENERALE

Con il provvedimento in oggetto si intende approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di messa in sicurezza del Plesso Parini, del Plesso Selva Cafaro e del Plesso Oriani Guarino, finanziati nell'ambito del Fondo Sviluppo e Coesione del Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Napoli.

La proposta di deliberazione è corredata dei favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Dalla lettura delle dichiarazioni rese dalla dirigenza nella parte narrativa del presente provvedimento, emerge che sul progetto che si propone di approvare, predisposto dall'ufficio tecnico della Municipalità 7, il Capo di Gabinetto ha espresso parere di coerenza con le linee di mandato del Sindaco e con la pianificazione dell'Ente.

#### Si richiamano:

- l'art. 23 del D. Lgs. 50/2016, in cui si detta la disciplina dei "Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi";
- l'art. 21 del D.Lgs. 50/2016 in materia di programmazione di lavori pubblici;
- gli artt. 24 e ss. del D.P.R. 207/2010, in cui viene disciplinata la progettazione definitiva;
- gli artt. 33 e ss. del D.P.R. 207/2010, in cui viene disciplinata la progettazione esecutiva.

Rilevato che non si evince dalla lettura del provvedimento se la progettazione che si propone di approvare sia stata preceduta dalla propedeutica fase progettuale, si richiama l'art. 23, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, in cui si prevede che "[...] E' consentita [...] l'omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione."

Resta nelle valutazioni dirigenziali la verifica della conformità della soluzione progettuale prescelta alle disposizioni funzionali, prestazionali e tecniche che regolano la materia, nonché alla normativa urbanistica – edilizia, paesaggistica, ambientale ed a quant'altro vigente in materia di vincoli, a fronte dei quali necessita acquisire, ai fini della realizzazione delle opere, provvedimenti autorizzativi, pareri o nulla-osta dalle Autorità preposte alla loro tutela.

Spettano all'organo deliberante le valutazioni concludenti con riguardo al principio costituzionale di buon andamento e imparzialità cui si informa l'azione amministrativa.

Monica Cinque

ouice

Deliberazione di G. C. n 3.97 del 20/20/2022. co	Mod.dgc 1bis/19
	mposta da n.k.l pagine progressivamente manerate,
nonché da allegati come descritti nell'atto.*  *Sarrar a cara dell'artico Segripia della Gunta, vola la presense di allegati	
Letto, confermato e sottoscritto.	0.00
AOO AOO	IL SECRETARIO GENERALE
ATTESTATO	DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che la presenta dalibarazione le siste dali	licata all'Albo Pretorio on line il 21/10/2022 e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi (ari. 124, comma 1,	del D.Lgs. 267/2000);
- L.A. SICSSA, In part data A state comunicate in alco	del D.Lgs. 26//2000); o ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 del D.Lgs. 267/2000), azione ai dirigenti responsabili delle procedure attuative.
	Il Funzionario Pesponsabile
ESEC	CUTIVITA'
La presente deliberazione :	
con separata votazione è stata dichiarata imr comma 4, del D.1gs. 267/2000;	mediatamente eseguibile per l'urgenza ai sensi dell'art.134,
è divenuta esecutiva il giorno essendo decorsi dieci giorni dalla pubblicazio	ai sensi dell'art.134, comma 3, del D.Lgs.267/2000,
Addi	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO Segreteria della Giunta comunale
	\$+4+++43381797442*4684********************************
Attestato di compinta pubblicazione	Attestazione di conformità (da utilizzare e compilare, con le diciture del caso, solo per le copie conformi della presente deliberazione)
Si attesta che la presente deliberazione è stata	
Pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo	La presente copia, composta da n pagine,
Comune	deliberazione di Giunta comunale n.
dalal	del
•	divenuta esecutiva in data
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO	Cli all and
Segreteria della Giunta comunale	Gli allegati, costituenti parte integrante, come descritti nell'atto, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente,
***************************************	Il Funzionario responsabile
	477147717474777777777777777777777777777
	***************************************